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enig med fru Mette Madsen i, at det er en 
noget misvisende titel, men denne ordning 
har tilsyneladende fungeret tilfredsstillende 
siden 1975, og da ca. 50 pct. af de indkaldte 
efterhånden gør brug af dette tilbud, er det 
ganske naturligt, at denne ordning nu får sin 
plads i loven. 

Som flere ordførere før mig har været inde 
på, har man altså ikke taget stilling til, hvor- 
ledes lovændringen skal fungere på Born- 
holm. Om dette vil bornholmerne sikkert si- 
ge, at det er det sædvanlige med os herovre 
på den glemte ø. 

Kristeligt folkeparti kan tilsige velvillig 
medvirken til lovforslagets behandling i ud- 
valget. 

Lis Starcke (DR): 

Retsforbundet er tilhænger af et frivilligt 
værn. Lovforslag, der bevirker en forenkling 
og besparelse, er vi naturligvis positive over 
for, men vi ønsker ikke forenkling og bespa- 
relse for enhver pris, og derfor vil vi ligesom 
venstre se på, om vi får noget for den centra- 
lisering, der er foreslået, om ikke det kan 
betyde en ulempe og mindre service, at ud- 
skrivningsstederne nedlægges. Det synes jeg 
man må se på i udvalget. 

Vi ville nok være endnu mere positive, 
hvis dette forslag indebar en højere grad af 
frivillighed, end det er tilfældet, men vi er 
tilfreds med, at man her har lovfæstet begre- 
bet -  og så kommer jeg til det kedelige ud- 
tryk -  »frivillig værnepligtig«. Vi så imidler- 
tid hellere, at man helt afskaffede værneplig- 
ten. Derfor kan vi ikke stemme for en værne- 
pligtslov, men vi kan undlade at stemme, 
hvis vi synes, at denne lov kan blive bedre 
end den forrige værnepligtslov; længere kan 
vi nok ikke strække os. Vi har nemlig den 
tro, at man ville få et mere effektivt forsvar, 
hvis deltagelsen var frivillig. Den personlige 
frihed spiller en stor rolle for os, fordi vi me- 
ner, den er noget væsentligt i et frit og leve- 
dygtigt demokrati. 

Vi ser det også som en fordel, at hele mili- 
tærnægterproblematikken vil blive løst ved, 
at vi får et frivilligt værn i dette lovforslag; 
altså den frivillighed, som vi mener er så vig- 
tig for demokratiet, ville samtidig løse mili- 
tærnægterspørgsmålet. Vi har ikke hørt så 
meget om det i den senere tid, men der var 

jo en overgang, hvor det voldte mange kva- 
ler. 

I bemærkningerne anføres det, at systemet 
med de såkaldt frivillige værnepligtige, som i 
de senere år har dækket 50 pct. af forsvarets 
behov, har virket tilfredsstillende. Derfor vil 
jeg gerne spørge indenrigsministeren, selv om 
jeg ved, det snarere var forsvarsministeren, 
jeg skulle spørge, om man vil være indstillet 
på inden for denne nye lov at modtage samt- 
lige de frivillige, der melder sig, sådan at 
denne procent eventuelt kunne sættes yderli- 
gere i vejret; vi vil gerne have, at det efter- 
hånden skulle blive 100 pct. 

Vi hører, at mange unge i dag melder sig 
til hjemmeværnet, og det tyder på en voksen- 
de værnevilje i befolkningen. 

Denne værnepligtslov er efter min mening 
en forbedring i forhold til den gamle, også 
redaktionelt. Vi vil i udvalget følge udvalgs- 
arbejdet med interesse, og vi vil søge at virke 
for en yderligere forbedring. 

Indenrigsministeren (Henning Rasmussen): 
Jeg kan godt forstå de bemærkninger, som 

flere ordførere har gjort om, at der her er 
tale om et teknisk temmelig indviklet lov- 
kompleks; det er der også gjort opmærksom 
på i bemærkningerne. 

Det er klart, at det må være sådan, for for 
det første er der tale om en tilretning af en 
lang række bestemmelser, som hidtil har væ- 
ret udformet lidt anderledes. Der er ting, der 
tages ud af hidtidige regler, som er anvendt i 
praksis, og tages ind i loven, andre ting er til 
gengæld gledet ud af lovteksten og bliver i 
stedet for administrative forskrifter. Sådan 
noget er altid vældig kompliceret at finde ud 
af, når man har et lovforslag og de bemærk- 
ninger, der følger med det, som sit grundlag. 
Det bliver naturligvis også kompliceret af, at 
der er ydet bidrag på mange måder til forsla- 
get til værnepligtslov: flere betænkninger, 
flere arbejdsudvalg, mange steder fra er der 
kommet bidrag til den forenkling og forbed- 
ring af værnepligtslovgivningen, som egentlig 
er formålet med hele lovforslaget. 

Derfor har jeg også regnet med, at der vil 
blive tale om et temmelig intensivt studiear- 
bejde i udvalget. Jeg vil ikke påstå, at jeg 
glæder mig til en meget stor arbejdsbyrde, 
men jeg glæder mig til udvalgsarbejdet, for 
der er givetvis mange ting at diskutere. 


